
 

UTENOS RAJONO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS 

VIEŠOSIOS TVARKOS SKYRIAUS 

2018 METŲ VEIKLOS ATASKAITA 

 

Utenos rajono savivaldybės Viešosios tvarkos skyrius (toliau – Skyrius) savo veiklą organizuoja ir 

įgyvendina pagal Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2012 m. kovo 9 d. įsakymu Nr. 

AĮ-237 patvirtintus skyriaus nuostatus.  

Skyriaus tikslas − užtikrinti viešąją tvarką, įgyvendinant nusikaltimų prevencijos bei kontrolės 

programas ir vykdant viešosios tvarkos, aplinkos ir sanitarijos priežiūrą savivaldybės teritorijoje. 

Įgyvendinant tikslus Skyrius vykdė tęstinį nusikaltimų ir administracinių nusižengimų 

prevencinės veiklos projektą „Priklausomybėms  ̶  ne“, skirtą labiausiai paplitusių priklausomybių  ̶ 

rūkymo, alkoholio, psichotropinių medžiagų vartojimo, priklausomybių nuo azartinių lošimų, 

kompiuterinių žaidimų, interneto, socialinių tinklų bei patyčių prevencijai. Pažeidimų skaičius neatspindi 

situacijos norint išsiaiškinti tikslesnius priklausomybių mastus bei priežastis, todėl 2018 m. projektui 

„Priklausomybėms  ̶  ne“ pasirinkta moksleivių anoniminė apklausa keliose amžiaus grupėse. Tyrime 

dalyvavo 400 Utenos rajono progimnazijų ir gimnazijų mokinių.. Nustatyta, kad 47,5 proc. mokinių yra 

bandę rūkyti, 50,1 proc. – vartoti alkoholinių gėrimų, 3,5 proc. – vartoti narkotinių medžiagų., 

socialiniuose tinkluose vidutiniškai per parą praleidžia apie 4 ir daugiau valandų.  

2017 m. Utenos rajono savivaldybė pirmoji tarp savivaldybių sėkmingai pasirinko azartinių 

lošimų temą, kuri moksleivius sudomino ir buvo įvertinta teigiamai, todėl 2018 m. ji buvo tęsiama, 

organizuojant šia tema renginius paskaitų-diskusijų forma Utenos gimnazijų 16-19 amžiaus 

moksleiviams, kuriuose psichologai moksleiviams suteikė žinių apie pavojus, žaidžiant azartinius 

lošimus, kaip atskirti, ar esi nuo jų priklausomas bei pagalbą turint priklausomybės problemą. Atliktos 

apklausos duomenimis, 51,5 proc. moksleivių teigia, kad yra lošę azartinius lošimus.  

Atlikus apklausą pateiktos rekomendacijos, kad būtina organizuoti šviečiamąją veiklą bei 

moksleivių užimtumą, aktyvų laisvalaikio praleidimą, skatinti tėvus daugiau laiko praleisti kartu su 

vaikais, užtikrinti, kad būtų laikomasi esančių psichoaktyviųjų medžiagų įsigijimą/laikymą ribojančių 

įstatymų, organizuojant renginius riboti/neleisti prekiauti alkoholiniais gėrimais, mažinti išduodamų 

licencijų skaičių verstis mažmenine prekyba tabako gaminiais ir alkoholiniais gėrimais. Taip pat yra 

siūloma plėsti nerūkymo zonas Utenos rajone.  

2018 m. Viešosios tvarkos skyriaus darbuotojai lankėsi gimnazijų klasių valandėlėse, kuriose 

moksleiviams suteikė žinių apie teisės aktus, reglamentuojančius alkoholio, tabako, psichotropinių 

medžiagų vartojimą ar turėjimą, azartinius lošimus ir teisinę atsakomybę, juos pažeidus. Teisinių žinių 

suteikimas moksleiviams yra svarbus formuojant suvokimą apie valstybės teisinę sistemą, žinojimą, kad 

tam tikras elgesys nustatomas taisyklėmis ir įstatymais, kurių nesilaikymas užtraukia teisinę atsakomybę.  

  
Skyrius koordinavo keturis tęstinius Utenos rajono vyriausiojo policijos komisariato nusikaltimų 

ir administracinių nusižengimų prevencinės veiklos projektus, kuriems finansavimą skyrė Utenos rajono 

savivaldybės administracija. Projektų „Jaunimas už gyvenimą be priklausomybių“, „Saugi Utena 2018“, 

„Smurtui artimoje aplinkoje  ̶  ne 2018“, „Saugus eismas“ 2018“ vykdymui Utenos rajono savivaldybės 

administracija skyrė 9400,00 Eur. Projektų lėšos skirtos prevencinių renginių ir priemonių, užtikrinančių 

gyventojų saugumą: atšvaitų, prožektoriukų, prevencinių lipdukų, alkotesterių antgalių ir kt., įsigijimui.  



 

Svarbu, kad į prevencinį darbą įsijungia visuomeninės organizacijos. 2018 m. koordinuotas 

Utenos moterų centro „Ievos namai“ prevencinės veiklos projektas „Smurto prevencijos sklaida Utenos 

rajono ugdymo institucijose“, kuriam skirta 400,00 Eur biudžeto lėšų suma. 

Siekiant užtikrinti senyvų, atokiai gyvenančių, vienišų gyventojų saugumą, dar pernai buvo 

įdiegti modernūs pagalbos iškvietimo įrenginiai, kuriuos administruoja Viešosios tvarkos skyrius. Kilus 

pavojui saugumui ar sveikatai, jais gali pasinaudoti 57 Utenos rajono gyventojai.  

Šiais metais, minint Lietuvos Valstybės atkūrimo šimtmetį, Viešosios tvarkos skyrius vykdė 

akciją “Keliu trispalvę”, kurios tikslas – pasveikinti rajono gyventojus su Lietuvos Valstybės atkūrimo 

100-čiu, padovanoti jiems Lietuvos valstybės vėliavą, paraginti ją iškelti valstybės švenčių metu, tuo 

pagerbiant Lietuvos valstybę ir nepažeidžiant jos įstatymų. Utenos rajono gyventojams, įstaigoms, 

nevyriausybinėms organizacijoms buvo padovanota 250 vėliavų. 

  
Įgyvendinant jam pavestus uždavinius, Skyrius atliko kitas jam paskirtas funkcijas: pagal 

kompetenciją paskirtų teisės aktų kontrolę, nagrinėjo gyventojų prašymus, skundus, pranešimus, rašė 

administracinių nusižengimų protokolus, nagrinėjo administracinių nusižengimų bylas. 

 
2018 m. pradėta teisena dėl 258 administracinių nusižengimų, nustatyta 219 administracinių 

nusižengimų, surašant administracinio nusižengimo protokolus, nutarimus dėl administracinių 



 

nusižengimų, kai protokolai nesurašomi ar skiriant žodines pastabas, priimti 27 nutarimai 

nutraukti/nepradėti administracinio nusižengimo teiseną, priimti 5 sprendimai perduoti informaciją 

Utenos rajono savivaldybės administracijos direktoriui dėl asmenų iki 16 metų padarytų nusižengimų. 

Utenos rajono savivaldybės administracijoje išnagrinėta 31 administracinio nusižengimo byla, 16 

nepilnamečių bylų perduota nagrinėti Utenos apylinkės teismo Utenos rūmams. Pagal Viešosios tvarkos 

skyriaus specialistų surašytus administracinio nusižengimo protokolus paskirta 4159,00 Eur baudų. 

2018 m. Skyriaus specialistai atliko 411 patikrinimų, kurių metu patruliuota Utenos mieste ir 

rajone bei tikrinta informacija pagal gautus pranešimus. 

 
Vykdant Lietuvos Respublikos tabako, tabako gaminių ir su jais susijusių gaminių kontrolės 

įstatymo kontrolę atlikti 52 patikrinimai ir patruliavimai švietimo įstaigų teritorijose, Utenos rajono 

savivaldybės tarybos sprendimais patvirtintose draudžiamose rūkyti zonose, bendro naudojimo patalpose. 

Jų metu nustatyti 46 administraciniai nusižengimai, iš jų dėl 21 nusižengimo paskirti įspėjimai nutarimu, 

kai administracinio nusižengimo protokolas nesurašomas, 15 administracinių bylų perduota nagrinėti 

Utenos apylinkės teismo Utenos rūmams, 4 yra išnagrinėtos Viešosios tvarkos skyriuje, paskirta 1 žodinė 

pastaba. 

Skyriaus specialistai pagal kompetenciją vykdė triukšmo valdymo įstatymo, viešosios rimties 

trikdymo kontrolę. Dėl viešosios rimties trikdymo buvo gauta 10 pranešimų, jie išnagrinėti, nustatyti 7 

nusižengimai ir surašyti administracinio nusižengimo protokolai, skiriant pinigines baudas. 

Kontroliuojant triukšmo, kylančio atliekant statybos darbus, kontrolę, buvo vykdomi planiniai 

patikrinimai, informacija apie triukšmo šaltinių valdytojus yra kaupiama ir skelbiama Utenos rajono 

savivaldybės internetinėje svetainėje. Dėl minėto įstatymo pažeidimo gautas 1 pranešimas, kuris 

pasitvirtino, pažeidėjui surašytas administracinio nusižengimo protokolas. 

2018 m. pasikeitus kai kurioms Lietuvos Respublikos alkoholio kontrolės įstatymo nuostatoms, 

patikrinti Utenos barai ir naktiniai klubai. Patikrinimai vykdyti bendradarbiaujant su Narkotikų, tabako ir 

alkoholio kontrolės departamento ir Utenos apskrities vyriausiojo policijos komisariato pareigūnais, 

kurių metu nustatyta, kad dalis minėtų įstaigų pažeidė minėto įstatymo nuostatas.   

Kontroliuojant Lietuvos Respublikos gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo ir Gyvūnų laikymo 

Utenos rajono savivaldybės teritorijos gyvenamosiose vietovėse taisyklių laikymąsi atlikti 96 

patikrinimai ir patruliavimai, nustatyti 53 nusižengimai, paskiriant 1366,00 Eur piniginių baudų, 36 

įspėjimai, pareikšta 1 žodinė pastaba, dviejose bylose priimti nutarimai nutraukti (nepradėti) 

administracinio nusižengimo bylos teisenos.  

2018 m. gegužės mėn. kartu su Utenos rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biuru vykdyta 

tradicinė prevencinė akcija „Surink 2018. Prevencine veikla buvo siekiama paraginti Utenos miesto ir 

rajono gyventojus, priteršus jų vedžiojamiems gyvūnams, surinkti ekskrementus ir atsakingai rūpintis 



 

mus supančia aplinka. Akcijos metu gyvūnų laikytojams buvo dalijami lankstinukai, kuriuose trumpai 

apžvelgtos pagrindinės Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo bei Gyvūnų laikymo Utenos rajono 

savivaldybės teritorijos gyvenamosiose vietovėse taisyklių nuostatos, nuobaudos, taikomos už jų 

nesilaikymą bei informuota apie ligas, plintančias per gyvūnų paliktus ekskrementus. Ši švietėjiška 

veikla vykdyta ne tik Utenos rajono viešosiose erdvėse, bet ir švietimo įstaigose. 

 
Kontroliuota, kaip fiziniai ir juridiniai asmenys prižiūri jiems priklausančias teritorijas, tvarko 

atliekas, nes apleisti ir neprižiūrimi namai ir viešosios vietos, šiukšlynai, dažnai tampa asocialių asmenų 

gyvenamąja vieta, daro neigiamą poveikį gyventojų saugumui. Vykdant švaros bei atliekų tvarkymo 

pažeidimų kontrolę atlikta 50 patikrinimų, nustatyti 26 nusižengimai, skiriant administracines nuobaudas, 

1 administracinėje byloje priimtas sprendimas nutraukti/nepradėti teisenos.  

Vykdant Saugaus eismo automobilių keliais įstatymo kontrolę Viešosios tvarkos skyrius tikrino 

daugiabučių namų kiemus ir kitas viešąsias erdves dėl neeksploatuojamų, paliktų be priežiūros transporto 

priemonių. Buvo gauti 27 pranešimai, atlikti 54 patikrinimai. Neeksploatuojamų automobilių 

savininkams buvo išsiųsti pranešimai jomis pasirūpinti. Jomis buvo pasirūpinta, todėl priimta 16 

nutarimų nutraukti/nepradėti administracinio nusižengimo bylos teisenos, trims asmenims, po rašytinio 

perspėjimo nepasirūpinusiems transporto priemonėmis, surašyti administracinio nusižengimo protokolai. 

 
Utenos miesto viešose vietose įrengta 19 vaizdo stebėjimo kamerų, kurių pagalba efektyviau 

išaiškinami teisės pažeidimai ir  užtikrinamas gyventojų saugumas. Skyrius administruoja 2017-12-06 

Paslaugų viešojo pirkimo-pardavimo sutartį Nr. S3-143 su UAB „Lyderio grupė“. Viešosios tvarkos 

skyriui priskirta Kelių eismo taisyklių, reglamentuojančių transporto priemonių sustojimą ir stovėjimą 

draudžiamose vietose, kontrolė. Pagal jų vaizdo stebėjimo kamerų duomenis Skyriaus specialistai nustatė 



 

56 Kelių eismo taisyklių pažeidimus, iš viso UAB „Lyderio grupė“ užfiksavo 1846 pažeidimus (2017 m.-

1568), apie kuriuos pranešta policijos pareigūnams arba informuotos kompetentingos įstaigos. 

Vasaros sezono metu atlikta 12 patruliavimų miesto ir rajono maudyklose ir Alaušo ežero 

paplūdimyje vykdant Saugaus elgesio vandenyje ir ant ledo taisyklių, Lietuvos Respublikos alkoholio 

kontrolės įstatymo, Gyvūnų laikymo Utenos rajono savivaldybės teritorijos gyvenamosiose vietovėse 

taisyklių kontrolę.  

Pagal kompetenciją buvo tikrinama, kaip laikomasi Prekybos ir paslaugų teikimo Utenos rajono 

savivaldybės viešosiose vietose taisyklių, atliktas 21 patikrinimas, nustačius 17 pažeidimų, surašyta 14 

administracinio nusižengimo protokolų, pareikštos 3 žodinės pastabos. 

Dėl Lietuvos Respublikos reklamos įstatymo pažeidimo surašyti 4 administracinio nusižengimo 

protokolai, 1 administracinėje byloje priimtas nutarimas nutraukti/nepradėti administracinės teisenos. 

Skyriuje 2018 m. gauti 177 skundai ir pranešimai dėl 236 pažeidimų iš fizinių ir juridinių asmenų. 

Daugiausiai pranešimų ir skundų gauta dėl Gyvūnų gerovės ir apsaugos įstatymo bei Gyvūnų laikymo 

Utenos rajono savivaldybės teritorijos gyvenamosiose vietovėse taisyklių pažeidimų (56), Kelių eismo 

taisyklių nesilaikymo (56), Utenos miesto ir rajono tvarkymo ir švaros taisyklių bei atliekų taisyklių 

nesilaikymo (40), neeksploatuojamų transporto priemonių (27). Dažniausiai gyventojai praneša apie 

palaidus, lakstančius šunis, nerenkamus ekskrementus, ūkinių galvijų padarytą žalą, apie kiemuose 

paliktas be priežiūros, neeksploatuojamas transporto priemones, apie pažeidimus statant automobilius 

tam neskirtose vietose. Taip pat gyventojai skundžiasi triukšmingais, netvarkingai gyvenančiais 

kaimynais.  

Viešosios tvarkos skyriuje dirba 5 darbuotojai: vedėjas ir 4 specialistai. Viešosios tvarkos skyriaus 

adresas: Utenio a. 7, Utena, 733, 735, 736 kab. Gyventojai gali kreiptis tel. 8 (389) 63895, 8 614 77137, 

el. p. viesojitvarka@utena.lt. 

 

 

Viešosios tvarkos skyriaus vedėja                                                                                  Jovita Strazdienė 

 


